

## ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

## **INDICAÇÃO Nº 218/2022**

INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE PROCEDA COM A DISPONIBILIZAÇÃO DO SERVIÇO DE GUARDA/SEGURANÇA ARMADA NAS ESCOLAS E CRECHE DE NOSSO MUNICÍPIO CIDADE DE PARAUAPEBAS – PA.

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Vereadores, na sua função de assessoramento e eu, membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com fundamento no Art. 44, Inciso II da Lei Orgânica do Município e nos Arts. 199 a 201 do Regimento Interno, INDICO ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito QUE PROCEDA COM A DISPONIBILIZAÇÃO DO SERVIÇO DE GUARDA/SEGURANÇA ARMADA NAS ESCOLAS E CRECHE DE NOSSO MUNICÍPIO CIDADE DE PARAUAPEBAS – PA.



## ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

## **JUSTIFICATIVA**

Recentemente vimos circulando pelas redes sociais e grupos de WhatsApp a informação de uma ameaça de invasão e chacina por parte de grupos armados nas escolas públicas de Parauapebas.

Apresento esta indicação com objetivo de garantir a segurança das nossas crianças/alunos, professores, todos os profissionais desses educandários e todos os inocentes que podem ser agredidos ou feitos de refém por qualquer pessoa armada que possa invadir as edificações das escolas da rede pública de ensino da cidade de Parauapebas, assim como, a resposta de conter a pessoa armada possa ser mais rápida.

Trata-se puramente do interesse de segurança local, não só do Município, mas também dos pais, alunos, funcionários e todos os usuários das escolas da rede pública de Parauapebas.

Assim, diante da necessidade da existência de maior segurança nas escolas públicas, peço aos membros desta Casa de Leis que aprovem esta indicação, a fim de solicitar que o Poder Executivo PROCEDA COM A DISPONIBILIZAÇÃO DO SERVIÇO DE GUARDA/SEGURANÇA ARMADA NAS ESCOLAS E CRECHE DE NOSSO MUNICÍPIO CIDADE DE PARAUAPEBAS – PA.

Parauapebas, 24 de maio de 2022

Josivaldo Antônio da Silva (Josivaldo da Farmácia) Vereador – PP